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Oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe została uznana przez Światową Organizację 

Zdrowia za jedno z największych zagrożeń dla zdrowia publicznego, bezpieczeństwa 

żywnościowego i rozwoju. Już przed 2022 r. Ukraina była krajem z poważnymi brakami 

w zakresie nadzoru nad lekoopornością, a pełnoskalowa wojna  dodatkowo nasiliła 

rozprzestrzenianie się oporności na antybiotyki, zarówno w Ukrainie, jak i w całej Europie.  

W obliczu tej rzeczywistości, pod koniec października 2024 r. rozpoczęto projekt 

„Wzmocnienie doskonałości badawczej Ukrainy w dziedzinie walki z lekoopornością 

w ramach podejścia „Jedno zdrowie” (akronim: SURE-AMR). Trzyletni projekt jest 

wspierany przez Horizon Europa i prowadzony we współpracy z europejskimi partnerami: 

Szpitalem Uniwersyteckim w Bonn,  Wyższym Instytutem Zdrowia w Rzymie (Istituto 

Superiore di Sanita), Centralnym Uniwersytetem Katalonii w Vic (UVic-UCC) Centrum 

Technologicznym BETA UVic-UCC  i Narodowym Instytutem Leków w Warszawie.  

Celem SURE-AMR jest utworzenie centrum referencyjnego do nadzoru epidemiologicznego 

nad lekoopornością w Instytucie Biologii Molekularnej i Genetyki Ukrainy (IMBG) 

w Kijowie. Poprzez wszechstronną i zróżnicowaną działalność edukacyjną, projekt 

ma wspomóc ukraińskiego partnera w tworzeniu systemów i procedur koniecznych 

do monitorowania i kontrolowania lekooporności w ramach podejścia „Jedno zdrowie”, 

obejmującego medycynę ludzką, weterynarię i środowisko. SURE-AMR ma zwiększyć 

możliwości badawcze i innowacyjne oraz wzmocnić naukową reputację i atrakcyjność IMBG. 

Ponadto, celem projektu jest podniesienie poziomu doskonałości IMBG do standardów UE 

i umocnienie jego pozycji na szczeblu krajowym poprzez budowanie potencjału naukowego 

i instytucjonalnego, rozszerzenie współpracy międzynarodowej, włączenie do europejskich 

sieci zbierania i wymiany specjalistycznych danych oraz zaangażowania odpowiednich 

interesariuszy. 
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